SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CHI CỤC CHĂN NUÔI VÀ THÚ Y

C N  H      H I CHỦ N H   VI T N

  c     - T  d  - H       c

Số:           /CNTY-TY Bình Định, ngày         tháng 05 năm 2025

V/v hướng dẫn một số biện pháp phòng,

chống dịch bệnh thủy sản mùa nắng nóng

trên địa bàn tỉnh

     Kính gửi:

Theo Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia nhận định năm 2025

được dự báo sẽ có sự gia tăng đáng kể các hiện tượng thời tiết cực đoan dưới tác

động của biến đổi khí hậu. Đặc biệt chịu ảnh hưởng của hiện tượng ENSO trung

tính làm gia tăng nguy cơ xuất hiện các thiên tai cực đoan như nắng nóng gay gắt,

bão mạnh và lũ lụt. Đặc biệt, các tỉnh Bắc Bộ và Trung Bộ được dự báo sẽ chịu

đựng những đợt nắng nóng gay gắt, tiếp theo là các cơn mưa trái mùa của Tiết tiểu

mãn gây ảnh hưởng trực tiếp đến các đối tượng thủy sản nuôi.

Để giảm thiểu tác động của thời tiết, hạn chế mức thấp nhất thiệt hại do nắng

nóng gây ra đối với hoạt động nuôi thủy sản. Chi cục Chăn nuôi và Thú y đề nghị

Phòng Nông nghiệp và Môi trường, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp các huyện, thị

xã, thành phố (cấp huyện) có hoạt động nuôi thủy sản, phối hợp triển khai một số

nội dung sau:

1. Đề nghị Phòng Nông nghiệp và Môi trường chủ động tham mưu UBND

cấp huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan liên quan và các địa phương tổ chức triển

khai thực hiện đầy đủ các nội dung theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị số

20/CT-UBND ngày 22/12/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác chỉ

đạo, quản lý và thực hiện nuôi trồng thuỷ sản năm 2025. Đồng thời, thực hiện

nghiêm lịch thời vụ nuôi tôm nước lợ năm 2025 theo chỉ đạo của Sở Nông nghiệp

và PTNT tại văn bản số 4607/SNN-TS ngày 26/12/2024.

2. Đề nghị Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp phối hợp các địa phương tăng

cường theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh thủy sản thuộc địa bàn; vận động

người nuôi giám sát phát hiện dịch bệnh sớm, báo cáo kịp thời để lấy mẫu kiểm tra

mầm bệnh và được hướng dẫn các biện pháp xử lý hiệu quả, giảm lây lan dịch

bệnh, hạn chế thấp nhất thiệt hại có thể xảy ra.

3. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các địa phương, người nuôi trồng

thủy sản một số biện pháp phòng chống dịch bệnh thủy sản trên địa bàn tỉnh mùa

nắng nóng theo hướng dẫn tham khảo của Chi cục Chăn nuôi và Thú y (có phụ lục

hướng dẫn cụ thể  kèm theo) để chủ động thực hiện, hạn chế thấp nhất thiệt hại có

thể xảy ra.

Phòng Nông Nghiệp và Môi trường;  Trung tâm Dịch vụ

Nông nghiệp các huyện, thị xã, thành phố: Tuy Phước,

Phù Cát, Phù Mỹ, Vĩnh Thạnh, Hoài Nhơn và Quy Nhơn.

2

Chi cục Chăn nuôi và Thú y đề nghị Phòng Nông nghiệp và Môi trường,

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp các huyện, thị xã, thành phố liên quan phối hợp,

triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (B/cáo);

- Chi cục Thủy sản;

- Lưu: VT, TY.

CHI CỤC TRƯỞN

Huỳ   Ngọc Diệ

3

PHỤ LỤC

Hướ g dẫ  biệ    á  phòng, c ố g dịc  bệ   t ủy sả  mùa  ắ g  ó g

(Kèm theo Công văn số:     /CNTY-TY ngày     /05/2025

Của Chi cục Chăn nuôi và Thú y)

Áp dụng đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên thủy sản nuôi

theo quy định tại Thông tư 04/2016/TT-BNNPTNT và Thông tư 12/2024/TT-

BNNPTNT ngày 24/10/2024 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

04/2016/TT-BNNPTNT, đồng thời thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

* Yêu cầu chung: Giống thả nuôi phải đảm bảo chất lượng, có nguồn gốc rõ

ràng, được kiểm dịch bởi cơ quan thú y theo quy định.

1.  ối với a   uôi tôm  ước  ợ

  - Thường xuyên kiểm tra bờ, cống ao để tránh hiện tượng rò rỉ nước. Duy trì

mực nước trong ao trên 1,5 m, tích cực tạo oxy cho ao nuôi b ng máy quạt nước,

máy sục khí vào thời điểm 10-18h và ban đêm. Những nơi có điều kiện thay nước

có thể thay từ 15-20% lượng nước cũ và cấp thêm nước mới vào ao dưới dạng

phun mưa (tốt nhất vào sáng sớm).

- Kiểm tra pH, nhiệt độ, độ mặn, hàm lượng oxy hòa tan, amoniac, khí độc

(H₂S), tăng cường sục khí vào sáng sớm hoặc thời điểm nhiệt độ cao (buổi trưa).

- Dùng lưới lan che phủ 2/3 diện tích mặt ao và cao hơn mặt nước trên 2m

để hạn chế bức xạ của ánh sáng mặt trời, giảm tăng nhiệt độ nước trong ao, tránh

gây sốc cho thuỷ sản nuôi; Giảm 50% lượng thức ăn khi trời nắng nóng gay gắt.

Bổ sung vitamin C, khoáng chất, chế ph m sinh h c vào thức ăn nh m tăng cường

sức đề kháng, duy trì đàn thuỷ sản nuôi.

- Hàng tuần nên dùng vôi bột hòa tan tạt đều khắp ao vào buổi chiều mát để

khử trùng nguồn nước và ổn định pH trong ao với hàm lượng 2 - 4 kg vôi bột/100

m
3
 nước.

- Chủ động thu hoạch thuỷ sản nuôi khi đạt kích cỡ thương ph m hoặc san

thưa mật độ ngay khi thiếu nước, hạn hán xảy ra.

- Kịp thời báo cáo khi có dịch bệnh xảy ra, nghiêm cấm không xả thải nước

ao nuôi bị bệnh ra môi trường chung khi chưa được xử lý mầm bệnh.

2.  ối với  uôi trồ g t ủy sả  trê  biể

- Vệ sinh, sát trùng toàn bộ lưới lồng, dụng cụ nuôi, treo túi vôi xung quanh

lồng/bè (khoảng 2kg/túi) nh m hạn chế mật độ Vibrio spp; Tạo điều kiện trao đổi

nước giữa, trong và ngoài lồng nuôi.

 - San thưa mật độ tôm, cá trong lồng nuôi phù hợp với từng kích cỡ; thường

xuyên theo dõi môi trường nước (nhiệt độ, màu nước…) thu gom thức ăn dư thừa và

theo dõi hoạt động tôm, cá nuôi để kịp thời phát hiện các dấu hiệu bất thường.

4

- Khi thời tiết nắng nóng hoặc chuyển mùa, cần che lưới trên bề mặt

lồng nuôi, hạ lồng đến mức nước phù hợp; dự phòng oxy khi tôm , cá nuôi

thiếu ôxy cục bộ.

- Thức ăn tươi phải qua sát trùng trước khi cho ăn b ng thuốc tím liều lượng

1g/lít nước trong thời gian 15 phút. Bổ sung men vi sinh, vitamin, khoáng vào thức

ăn để nâng cao sức đề kháng cho tôm nuôi.

- Khi môi trường biến động cần di chuyển lồng bè đến nơi an toàn, có điều

kiện môi trường phù hợp cho sinh trưởng và phát triển của tôm, cá nuôi.

- Kiểm soát, phòng ngừa, giảm thiểu các nguồn gây ô nhiễm môi trường từ

hoạt động nuôi tôm, cá lồng bè; tăng cường kiểm soát, phát hiện và xử lý các

nguồn xả thải tại các vùng nuôi. Kịp thời báo cáo khi có dịch bệnh xảy ra.

- Quản lý tốt chất lượng giống, thức ăn thủy sản, sản ph m xử lý môi trường

nuôi trồng thủy sản. Tổ chức thanh kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp

luật trong nuôi trồng thủy sản, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (nếu có).

3.  ối với  uôi cá  ồ g bè trê  sô g,  ồ c ứa  ước  gọt

- Tổ chức rà soát, bố trí lồng bè nuôi phù hợp, đúng quy hoạch, kế hoạch đã

được phê duyệt của địa phương.

- Thường xuyên kiểm soát, phòng ngừa, giảm thiểu các nguồn gây ô nhiễm

môi trường từ hoạt động nuôi cá lồng bè; tăng cường kiểm soát, phát hiện và xử lý

các nguồn xả thải tại các vùng nuôi.

- Bổ sung Vitamin, khoáng, vi chất vào kh u phần ăn của thủy sản nuôi để

nâng cao sức đề kháng với diễn biến tiêu cực của dịch bệnh và môi trường.

Thường xuyên treo túi vôi ở lồng nuôi để khử trùng, cải thiện môi trường nuôi.

- Thường xuyên theo dõi diễn biến môi trường nước nuôi, nhất là vào sáng

sớm, chiều tối nh m sớm phát hiện những biến động môi trường ảnh hưởng xấu

đến thủy sản nuôi và kịp thời xử lý.

- Quản lý tốt chất lượng giống, thức ăn thủy sản, sản ph m xử lý môi trường

nuôi trồng thủy sản. Tổ chức thanh kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp

luật trong công tác phòng chống dịch bệnh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

(nếu có).

 . Hướ g dẫ  các biệ    á      g c ố g v    ắc   ục ả    ưở g   i

xuất  iệ  các cơ  mưa tr  g mùa  ắ g  ó g.

4.1. Trước khi có mưa:

- Thu hoạch toàn bộ hoặc thu tỉa thủy sản nuôi khi đạt kích cỡ thương ph m.

- Nạo vét kênh mương, đặt ống xả tràn, phát quang quanh bờ ao.

- Bố trí neo đậu, kiểm tra, gia cố lại hệ thống dây neo, phao lồng; vệ sinh

lồng bè thông thoáng; khi cần thiết, di chuyển lồng bè vào khu vực kín gió, có

dòng chảy nh , độ mặn ổn định (đối với nuôi ven biển). Trường hợp không di

chuyển được lồng bè cần che chắn mặt lồng/bè b ng lưới có kích thước mắt lưới

phù hợp để hạn chế thủy sản nuôi thoát ra ngoài.

5

- Chu n bị các trang thiết bị, hóa chất, nguyên nhiên vật liệu (lưới, đăng

chắn, dụng cụ c c tre, cuốc xẻng, máy phát điện, mô tơ quạt nước, vôi, thuyền,

phao cứu sinh…) cần thiết để chủ động gia cố, sửa chữa hệ thống bờ ao, cống,

đăng chắn khi có tình huống xấu xảy ra.

- Chủ động gia cố bờ ao đảm bảo an toàn khi có mưa lớn, tránh tình trạng vỡ

bờ ao (đặc biệt đợt lũ tiểu mãn vào cuối tháng 5 đầu tháng 6).

4.2. Biện pháp khắc phục sau mưa:

- Kiểm tra, xử lý các yếu tố môi trường nước ao, đầm, nơi đặt lồng bè nuôi,

đảm bảo các yếu tố môi trường n m trong giới hạn cho phép. Di chuyển lồng bè

đến vùng nuôi có chất lượng nước phù hợp.

- Xả bớt nước trên tầng mặt để giảm bớt lượng nước mưa trong ao; tiến hành

chạy máy quạt nước, sục khí nh m hạn chế sự phân tầng nước đối với những ao

nuôi thâm canh có mật độ cao.

- Bổ sung vitamin hoặc chế ph m sinh h c vào thức ăn để tăng sức đề kháng

cho thủy sản nuôi; thường xuyên theo dõi sức khỏe của thủy sản nuôi để có biện

pháp xử lý kịp thời.

- Sử dụng thuốc, hoá chất để tiêu độc, khử trùng và xử lý môi trường nước

sau các đợt mưa lớn (nếu phát hiện ô nhiễm).

- Khi phát hiện thuỷ sản bị chết cần xử lý theo hướng dẫn của cơ quan quản

lý địa phương để tiêu độc, khử trùng và xử lý môi trường nước.

Bên cạnh việc thực hiện các hướng dẫn trên, khi thủy sản nuôi có dấu hiệu

bất thường hoặc bị chết, người nuôi nhanh chóng báo cáo UBND cấp xã hoặc

Phòng Nông Nghiệp và Môi trường, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp hoặc Chi cục

Chăn nuôi và Thú y tỉnh Bình Định để tư vấn, hướng dẫn, kiểm tra, lấy mẫu xét

nghiệm, xác định nguyên nhân, hướng dẫn biện pháp chữa trị và xử lý theo quy

định./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-16T17:51:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Ngọc Diệp<diephn@snnmt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-17T08:31:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC CHĂN NUÔI VÀ THÚ Y<cccnty@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-17T08:32:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC CHĂN NUÔI VÀ THÚ Y<cccnty@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-17T08:34:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC CHĂN NUÔI VÀ THÚ Y<cccnty@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!